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Geachte dames en heren,


Op 20 oktober 2020 heeft de fractie van de SP vragen gesteld op basis van artikel 41van het Reglement van Orde over LHBTI+.


Inleiding

Gemeente Hilversum is zeer actief voor de LHBTI+ gemeenschap. Dit heeft geleid tot zeer veel positieve aandacht. Hilversum heeft zich op dit terrein echt op de kaart gezet.


En dat was nodig. Zo hebben op 12 juli 2017 HvH, D66, SP, Groenlinks, VVD en CU een motie ingediend met als opdracht om een "Regenboogagenda" op te stellen. Eén van de overwegingen was dat "ook in Hilversum d.m.v. zichtbare en beleefbare evenementen en acties bewustwording kan worden bevorderd."


Op 27 februari 2019 heeft de gemeenteraad het Beleidsplan LHBTI 2019-2022, "Jezelf zijn in Hilversum", vastgesteld en unaniem aangenomen. In het beleidsplan wordt ingezet op 5 speerpunten: ontmoeting, sociale acceptatie, zichtbaarheid, veiligheid en voorbeeldfunctie.


In oktober 2019 en oktober 2020 is nu 2 keer de Rainbow Week georganiseerd in Hilversum. De Rainbow Week sluit aan bij 4 van de 5 speerpunten. Dit staat erover in het vastgestelde LHBTI-beleidsplan:


Speerpunt 1: Ontmoeting


Pagina 5:

"Regenboogactiviteiten

In 2019 worden er gedurende enkele dagen speciale regenboogactiviteiten georganiseerd in nauwe samenwerking met de werkgroep Hilversum Inclusief en Hilversum Marketing. Diverse organisaties en horecagelegenheden kunnen dan speciale activiteiten organiseren gericht op de LHBTI-doelgroep.


Te denken valt aan een filmavond, speciale menuʼs in de horeca, lezingen in de Bibliotheek en in buurthuizen, een zaalvoetbaltoernooi voor homo- en lesbo-teams, debatten op scholen, enz. De afsluiting kan een popconcert of een dance night zijn."

Speerpunt 2: Sociale acceptatie en speerpunt 3: Zichtbaarheid


Pagina 8:

"Het bevorderen van de zichtbaarheid van LHBTI-ers en uitingen daarvan in het alledaagse leven, is een belangrijke factor bij het bevorderen van sociale acceptatie. Daarnaast heeft het symbolische waarde die laat zien dat de gemeente Hilversum een echte regenbooggemeente is.

Wij willen de zichtbaarheid vergroten door evenementen te ondersteunen en door straatmeubilair met een regenboogkleur in de openbare ruimte aan te brengen:

 Er komt een zitbank in regenboogkleuren in de openbare ruimte in het centrum.

 Rolmodellen van Hilversum Regenboog. We gaan bekende LHBTI’ers in Hilversum vragen of ze rolmodel van Hilversum Regenboog willen zijn. Zij geven de regenboogactiviteiten glans en laten zien hoe ze zichzelf zijn in Hilversum.

 De werkgroep gaat samen met de bibliotheek lezingen en debatten organiseren over LHBTI-gerelateerde onderwerpen.

 De regenboogactiviteiten, zoals genoemd bij speerpunt 1 Ontmoeten, hebben ook een zeer belangrijke rol voor de zichtbaarheid. Tijdens de regenboogactiviteiten staat Hilversum in het teken van LHBTI. We vragen Hilversum Marketing om samen met de werkgroep en de gemeente deze activiteiten te organiseren. Zij hebben al veel contacten in de stad en deze kunnen allemaal aanhaken met eigen activiteiten die onder de regenboogvlag de zichtbaarheid vergroten. De regenboogactiviteiten worden ook gepromoot in de regio en in Utrecht en Amersfoort zodat deze ook nieuwe bezoekers naar Hilversum haalt en de levendigheid van Hilversum versterkt."


Over de rol van de gemeente en de werkgroep Hilversum Inclusief staat het volgende in het beleidsplan

(pagina 3):

"Er is een beleidsambtenaar die tijd heeft gekregen voor het onderwerp LHBTI en sinds juni 2018 is er ook een wethouder met LHBTI in haar portefeuille. De rol van de gemeente is nu aanjager en medeorganisator. Het doel is om te komen tot een stevige werkgroep Hilversum Inclusief, die samen met de LHBTI-ers, de gemeente en allerlei organisaties in de stad een breed palet aan activiteiten en belangenbehartiging voor de LHBTI- ers in Hilversum realiseert. Op termijn kan deze werkgroep doorgroeien naar een zelfstandige stichting voor LHBTI-ers in Hilversum. De gemeente heeft dan meer een faciliterende rol."


Hieronder treft u de vragen aan voorzien van een antwoord.


Vraag 1:

Wat was de rol van de gemeente in het grote feest in de Vorstin op 16 oktober?


 Antwoord vraag 1:

De rol van de gemeente was aanjager en medeorganisator. Een evenementen-commissie, waar de wethouder, beleidsambtenaar, een lid van de werkgroep Hilversum Inclusief, de Vorstin,

Hilversum Marketing en communicatie Hilversum aan deelnamen, organiseerde de Rainbow

Week.

Voor het onderdeel Hillywood Rainbow Ball was de Vorstin de trekker.


De werkgroep Hilversum Inclusief heeft veel promotie heeft gedaan voor de Rainbow Week en is daardoor in contact is gekomen met nieuwe deelnemers, waaronder jongeren. Er zijn nu ideeën om een zelfstandige stichting/groep te starten.


Vraag 2:

De gemeente droeg financieel bij aan het feest. Zowel dit jaar als vorig jaar.

a. Hoeveel heeft de gemeente dit jaar bijgedragen aan het feest?


Antwoord vraag 2a:

In 2020 heeft de gemeente inclusief BTW €19.278,95 aan het feest bijgedragen.


Van dit bedrag zijn de volgende onderdelen betaald: artiesten, camera-registratie en streaming van de show op internet, uitbreiden bestaand Hillywood decor, uitlichting gebouw Vorstin, produktie, techniek, beveiliging en promotie (posters bij horeca-gelegenheden, aankondigingen op de schermen in de stad, online advertenties). Wegens aangescherpte coronamaatregelen waren er ook extra last-

minute kosten, omdat de show voor 75 mensen omgezet moest worden naar 2 shows achter elkaar voor 30 mensen.


b. Was dit meer of minder dan begroot?


Antwoord vraag 2b:

Voor 2020 is er in het beleidsplan LHBTI €40.000,- beschikbaar gesteld voor een evenement

(pagina 7)


c. Hoeveel heeft de gemeente vorig jaar bijgedragen aan het feest?


Antwoord vraag 2c:

In 2019 heeft de gemeente inclusief BTW €42.967,10 aan het feest bijgedragen.

In 2019 is t.o.v. 2020 extra geld uitgegeven aan bekende artiesten (Diva MayDay, Shary-Ann en Loreen), het bouwen van het Hillywood decor en het uitlichten van de Vorstin.

Het doel in 2019 en 2020 was om het Hillywood Rainbow Ball in 2 jaar stevig neer te zetten, zodat het Ball vanaf 2021, als er minder budget is voor LHBTI-beleid, een goede basis heeft om door te groeien.


d. Was dit meer of minder dan begroot?


Antwoord vraag 2d:

Voor 2019 is er in het beleidsplan LHBTI €40.000,- beschikbaar gesteld voor een evenement (pagina 7). De bijdragen waren hoger dan begroot. Het gaat hierbij om een marginale overschrijving. In het beleidsplan is aangegeven dat er enige ruimte in de posten is om te schuiven.


Vraag 3:

Door het nieuwe coronavirus zaten er dit jaar helaas restricties op het aantal mogelijke bezoekers.

Vindt de wethouder de uitgaven aan het feest in proportie met het maatschappelijke effect dat het feest door de coronamaatregelen nog kon hebben?


 Antwoord vraag 3:

De Rainbow Week draagt in zijn geheel bij aan de doelstellingen van het beleidsplan. Zo is er bijvoorbeeld dit jaar tijdens de Rainbow week het regenboogbankje in het centrum onthult. Ook is de regenboogvlag op 3 scholen gehesen en heeft de Rainbow Award voor veel publiciteit gezorgd.

Helaas lagen er dit jaar restricties op het aantal bezoekers. Om deze reden had het Rainbow Ball dit jaar een livestream. Juist door de beschikbaarheid van deze livestream kon het Rainbow Ball ook goed gepromoot worden in Utrechtse en Amsterdamse kringen en op algemene LHBTI-groepen op Facebook en bij de Gaykrant. Hier zijn veel positieve reacties op gekomen.

Door een Rainbow Week te organiseren staat het onderwerp op de (media)agenda. Het bereik van de Rainbow Week is groter dan alleen het directe aantallen deelnemers of bezoekers.


De communicatiecampagne richt zich niet alleen op de directe community, maar ook op hun omgeving en de inwoners van Hilversum. Het wordt daarmee een gespreksonderwerp. Dit vergroot de zichtbaarheid en de sociale acceptatie.


Media

Er is voorafgaand, tijdens en na afloop van de Rainbow Week veel aandacht voor het onderwerp geweest in de lokale en regionale media dagbladen (on- en offline) in de community kanalen naar aanleiding van de verschenen persberichten en de evenementen die georganiseerd werden. (Gooi- en Eemlander en Gooi- en Eembode online en print). Zie bijlage 1.


Daarnaast is er een spin-off geweest in onder meer de online schoolnieuwsbrieven waarmee het onderwerp nogmaals op de agenda kwam van de specifieke groep jongeren en docenten van middelbare scholen. (zie voorbeeld GSA A. Roland Holst College). Deze Spin-off is toegevoegd in bijlage 1.


Talkshow bij Vonk

Het thema is daarnaast opgepakt door Hilversum Inclusief met een talkshow bij Vonk die met een livestream gedeeld werd en naar aanleiding waarvan een podcast is gemaakt met drie verschillende deelnemers (waaronder de Award winnaars van de GSA van het A. Roland Holst College). Er waren jongeren aanwezig van de scholen waar de regenboog was gehesen door wethouder Walters in aanwezigheid van leden van Hilversum Inclusief.


Tijdens het hijsen van de vlag is een video-opname gemaakt die ingezet gaat worden voor een digitaal magazine voor nieuwe inwoners van Hilversum om duidelijk te maken dat de gemeente een Regenboog gemeente is en wat dit betekent.


Bereik Live Hilversum

Instagram

Op het Instagram-account van Live Hilversum zijn in totaal 7 posts geplaatst. Deze posts hadden individueel een algemeen bereik tussen de 500 en 700. Ook zijn er meerdere Instagram stories geplaatst, welke individueel tussen de 200 en 240 accounts bereikte.


Facebook

Op het Facebook-account van Live Hilversum zijn in totaal 47 posts geplaatst. Deze posts hadden individueel een algemeen bereik tussen de 500 en 1500.


Website

Op livehilversum.nl was er rondom de Rainbow Week een themapagina te vinden, namelijk

livehilversum.nl/rainbowweek. Het aantal paginaweergaven op deze themapagina is 3.768.


Het maatschappelijke effect was dus zeker in verhouding met de kosten.


Vraag 4:

Is er vanuit het LHBTI-budget bijgedragen aan de exploitatiekosten van de Vorstin? En is dit gemeentelijk budget of rijkssubsidie?


Antwoord vraag 4:

De gemeente heeft niet bijgedragen aan exploitatiekosten zoals energiekosten, onderhoudskosten, of belastingen. In de financiële uitwerking van het beleidsplan LHBTI is geen onderscheid gemaakt in welke activiteiten worden uitgevoerd vanuit het rijksbudget en welke vanuit het gemeentelijke budget.


Vraag 5:

Kan de wethouder een specificatie van de gemeentelijke uitgaven aan het feest doen toekomen aan de raad?


http://livehilversum.nl/
http://livehilversum.nl/rainbowweek


 Antwoord vraag 5:

 Line-up:     €3.650

 Zaalverhuur:     €0,-

 Productiekosten:   €6.466,05

. Livestream door United:   €3.000,-

 Uitlichten Vorstin + decor €2.719,20

 Onvoorziene extra corona kosten €480,-

Deze kosten zijn exclusief 21% BTW.


Vraag 6:

Hilversum Marketing heeft veel gedaan in de uitvoering van het LHBTI-beleid. Welke uitvoerende taken heeft Hilversum Marketing precies gedaan?


 Antwoord vraag 6:

Zoals aangeven in het beleidsplan LHBTI werkt de gemeente samen met Hilversum Marketing in het organiseren van speciale regenboogactiviteiten. Rondom deze activiteiten verzorgen zij ook de promotie. Het doel van promotie van de regenboogactiviteiten in de regio en in Utrecht en Amersfoort is het halen we nieuwe bezoekers naar Hilversum. Zo versterken we de levendigheid

(pagina 4).


Vraag 7:

Is Hilversum Marketing voor het uitvoeren van deze taken betaald uit het LHBTI-budget?

a. Zo ja, hoe is de gunning aan Hilversum Marketing voor het uitvoeren van deze taken gegaan?


Antwoord vraag 7:

Hilversum Marketing is hiervoor betaald.

a. De opdracht is aan Hilversum Marketing gegund omdat dit is opgenomen in het beleidsplan (pagina 4).


b. Zo ja, kan de wethouder een specificatie van de uitgaven aan de raad doen toekomen?


 Antwoord vraag 7b:

Kosten activiteiten en middelen:   €12.231,-

Projectbegeleiding/marketingcommunicatie:   €7.000,-

Deze kosten zijn uit het evenementenbudget gedekt naast de kosten voor de Vorstin.


Vraag 8:

Veel regie in de uitvoering van het LHBTI-beleid ligt bij Hilversum Marketing. Zo hield Hilversum Marketing zich bezig met promotie van de Rainbow Week en allerlei activiteiten in het kader van LHBTI.

a. Waarom is dit besloten en wie heeft daartoe besloten?

b. Zijn er alvorens deze beslissing te nemen meerdere offertes opgevraagd? Zo nee, waarom niet?

c. Hoe verhoudt het leggen van regie bij specifiek Hilversum Marketing zich tot de inhoudelijke doelen van het LHBTI-beleid?


 Antwoord vraag 8:

In het LHBTI-beleidsplan staat dat we dit met Hilversum Marketing samen doen. Het doel is om het centrum van Hilversum in regenboogkleuren te laten stralen. Daar zijn zij de aangewezen partij voor aangezien ze al veel contacten hebben met ondernemers en organisaties in Hilversum


Vraag 9:

Het LHBTI-beleid heeft vijf doelen/speerpunten.


https://www.regiogv.nl/wp-content/uploads/2019/01/10.0-Beleidsplan-LHBTI-2019---

2022-gemeente-Hilversum.pdf .

In de Rainbow Week ligt de focus op het doel ‘Zichtbaarheid’. Wat is de stand van zaken van de andere doelen uit het LHBTI-beleid?

a. Ontmoeting

b. Sociale acceptatie

c. Veiligheid

d. Voorbeeldfunctie


Antwoord vraag 9:

De Rainbow Week draagt in bij aan de doelstellingen van het beleidsplan. In het beleidsplan is opgenomen dat het beleidsplan jaarlijks wordt geëvalueerd. In de eerder verschenen Collegebrief van 2-3-2020 inzake tussenstand LHBTI-beleidsplan kunt u lezen dat een groot deel van de activiteiten uit het LHBTI-beleidsplan reeds gerealiseerd zijn of lopen. Begin 2021 ontvangt u een collegebrief met de volgende tussenstand van het LHBTI-beleid.


Vraag 10:

Kan de wethouder aan de raad een specificatie van de uitgaven, die tot op heden zijn gedaan sinds de start van de uitvoering van het LHBTI-beleid, doen toekomen?


 Antwoord vraag 10:

 Zie antwoord 9.


Vraag 11:

Op welke manier zijn LHBTI-personen aangehaakt bij de uitvoering van de activiteiten van het LHBTI-beleid?


 Antwoord vraag 11:

De werkgroep Hilversum Inclusief is zeer nauw betrokken bij de activiteiten. Zo hebben zij zelf de Talkshow-avond “ Koffie Verkeerd” in Vonk georganiseerd. Zij hebben ook de Gooische

Rainbow Award bedacht. Ook hebben zij veel tijd en energie gestoken in promotie: flyers verspreid bij andere gemeenten in de regio, in gaycafés in Utrecht en Amersfoort en zeer veel uitingen op social media verspreid om mensen op de hoogte te brengen van alles tijdens en rond de Rainbow Week.


Vraag 12:

Hoe maken we meetbaar op welke manier LHBTI’ers in Hilversum zijn geholpen met de zaken die nu in het kader van het LHBTI-beleid worden uitgevoerd? En welke LHBTI’ers hier vooral mee geholpen zijn?


 Antwoord vraag 12:

Voorafgaand en gedurende de Rainbow Week hebben we veel positieve reacties ontvangen van LHBTI-ers uit Hilversum en omgeving. Zij worden erg blij van de ruime aandacht die de gemeente hieraan geeft en voelen zich welkom in Hilversum. Ze stellen het ook zeer op prijs dat ondanks de Corona-beperkingen er toch een Rainbow Week is georganiseerd.


Hiernaast zijn in de Hilversum Monitor vragen opgenomen om de effecten van ons beleid te meten. Zo zijn er zowel vragen toegevoegd over sociale acceptatie als over de bekendheid van Hilversum als regenbooggemeente.


Hoogachtend,


Burgemeester en wethouders van Hilversum,

de gemeentesecretaris,


de burgemeester,


D. Emmer P.I. Broertjes

